§ 3.- Sin autem reus afuerit et similis eius 
processerit requisitio, quemadmodum pro persona 
actoris ediximus, etiam absente eo eremodicium 
contrahatur et iudex, secundum quod veteribus 
legibus cautum est, ex una parte cum omni subtilitate 
causam requirat et, si obnoxius fuerit inventus, et 
contra absentem promere condemnationem non 
cesset, quae ad effectum perducatur: et per res et 
facultates fugientis victori satisfiat, sive ipse iudex 
ex sua iurisdictione hoc facere potest, sive per 
relationem ad maiorem iudicem hoc referatur et ex eo 
legitima via contra res contumacis aperiatur: nulla 
licentia ei vel alii personam eius solam praetendenti 
concedenda contradicendi, cum in possessionem ex 
huiusmodi causa actor mittitur: nec si reversus fuerit 
et voluerit fideiussiones dare et possessionem 
recuperare, audiatur: in huiusmodi etenim casibus 
omnem ei contradictionem excludimus.

should return, and desire to give sureties, and recover 
possession, he shall not be heard, as in cases of this 
kind We exclude all opposition.

§ 4.- When either the plaintiff or the defendant is in 
default, the examination of the case should proceed 
without any impediment, for as soon as the Holy 
Scriptures are brought forward, the absence of the 
litigant is supplied by the presence of God; and the 
judge should not apprehend any appeal from his 
decision, since one who is known to be absent 
through obstinacy has no right to appeal; which is the 
undoubted rule established by the ancient laws.

§ 5.- A decision of this kind, however, must be 
rendered near the end of the said term of three years, 
for which purpose We have introduced the present 
law. If, however, either party already has been absent 
for some time, and a considerable portion of the time 
remains, and he is expected to return, the decision 
shall only release him from the payment of costs; 
and, in this instance, the termination of the suit and 
the judgment rendered against the absent party only 
take place where a short time remains for the 
expiration of the three years.

§ 6.- If, however, the case should have been 
decided in the absence of one of the parties, or in the 
presence of both, all the judges appointed in Our 
Empire are notified that the party who is defeated 
shall be condemned to pay the costs of the action to 
the one who gains it, but only so much as the latter 
may swear that the ordinary expenses amount to; for 
they are aware that if they should omit this, they 
themselves will be liable to this penalty, and will be 
compelled to pay it to the injured party.